

KURJER WARSZAWSKI.

D. 15. Lipca. — Rok 1844.
Poniedziałek.

№ 186.

Jutro, N. MARJA Szkaplerzna.

W dniu 12 b. m. odbył się Akt uroczysty zamknięcia kursów naukowych w Akademii Duchownej Rzymsko-Katolickiej z r. 1843/44. Uroczystość zaszczytliwie raczyli obecnością swoją JW. Hrabia Ożarówski Jenerał Jazdy, Hrabia Grabowski Kontroller Jlay Prezydujący w Najwyższej Izbie Obrechnkowej, Radca Stanu Kozłowski Dyrektor Wydziału Wyznań w Kom: R.S.W. i D., Pawłowski Biskup Płocki i Radca Hlebowicz Wizytator Jlay Szkół Członek Rady Wychowania Publicznego. O godz: 10tej Konferencja Akademii pod przewodnictwem JW. Prałata Dziekana Metropolit: Kotowskiego N. Sufregana Łowickiego, w Zastępstwie Biskupa Prezydującego w Zwierzchności Akademickiej, przyznała Stopień Kandydata 10 Uczniom, którzy 4ro-letni Kurs nauk korzystnie ukończywszy, w d. 10 i 11 b. m. złożyli całokursowy egzamin: Jasińskiemu Mich: z Dycecji Kielecko-Krakows; Czabanowskiemu Ign: z Dycecji Sandom; Wojciechowskiemu Marci; Szyszowskiemu Stanisłu: z Dycecji Podlas; Skubikowi Szym: z Dycecji Lubels; Ulanowskiemu Fran:; Grefskowiczowi Jul: i Rakowskiemu Franc: z Archidyeccji Warsz.; Kowalewskiemu Józ: z Dycecji Płockiej, Sghowskiemu Tom: z Dyec: August;. Po wykonaniu przez nowych Kandydatów wyznania Wary w obec Członków Zwierzchności Akademickiej, Grona Profesorów i Gości na ten Akt licznie zwołanego z Duchowieństwa zgromadzonych, Rektor Akademii ogłosił przyznane stopnie i stosownie do Uczniów przemówił o korzyściach nauki. Następnie rozdane zostały nagrody i ogłoszone pochwały za odznaczenie się w naukach i cbyzajach. Nagrody otrzymali: Wojciechowski Mar:, Ulanowski Fr:, Szyszowski Stanisł:, Sghowski Tom:. Zastąpiyli na pochwałę: Dmowski Ant: i Bednarski Sylw: z Archidyec: Warszaw:, Gawroński Józ: i Czajkowski Wojc: z Dyec: Kielecko-Krakows:, Nowakowski Mich: i Herbich Józ: z Dyec: Kalisz:, Bogoziński Kazim: z Dyec: Sandom:, Misiński Ig: z Dyec: Lubels:, Wierzbicki Jan z Dyec: Podlas:, Karczewski Karol z Dyec: August;. Pozem JW. Prałat

Kotowski w swej przemowie wskazawszy nowym Kandydatom obowiązki jakie ich czekają w zawodzie życia, zaprosił obecnych do Kaplicy Akademickiej, gdzie odśpiewany został Hymn dziękczynny „Te Deum” z modlitwami za pomyślność Najjaśniejszego PANA i całego Monarszego Domu.

Wczoraj z rana o godzinie 11tej na placu narożnym ulic Marszałkowskiej i drogi Jerozolimskiej, gdzie od tygodni kilku czynione były przygotowania budowlane, odbył się akt uroczysty założenia kamienia węgielnego na budowę Gmachu na Administrację i Stację Warszawską drogi żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej. Obok głównego przekopu fundamentowego, urządzono ozdobny Ołtarz, na którym wznosił się Wizerunek UKRZYŻOWANEGO ZBAWICIELA. O kilka minut na 12stą, przybył JO. Xzē NAMIĘSTNIK ozdobiony wstęgą orderu Sgo ANDRZEJA. Na przyjęcie JEGO XIAŻĘCEJ MOŚCI, wyszło Duchowieństwo, na czele którego znajdował się JW. JX. Kotowski Nominat Sufregar. Łowicki, JO. Xzē Gorczakow Jenerał Artyl: Prezydujący w Komitecie drogi żelaznej W. W., oraz Członkowie Komitetu i Zarządu tejże drogi. JJWW. Jenerał izdy Senator Hr: Ożarówski, Jenerał Lejt: Pisarew Gubernator Warsz., Jenerał Abramowicz Ober-Policmajster, Radca Stanu Lewiński Dyrektor w Zarządzie Kom: Ląd: i Wod:, Radcy Stanu Wiorogorski i Kozłowski znajdowali się obecni aktowi, oraz Damy, Urzędnicy i zgromadzenie Ludu. Po krótkiej modlitwie, JW. JX. Kotowski poświęcił fundameoty, oraz wznoszącą się budowlę, niemniej kamień węgielny, wewnątrz którego w puszcze metalowej Herbem ozdobionej, złożono stosowną blachę z wyrzeiem: że za Panowania Miłościwego Monr: by Naszego N. MIKOŁAJA Igo CESARZA i KRÓLA, i za Namięstnikostwa JO. Xięcia Warszawskiego Hrabi Paskiewicza Erywańskiego, założony został w dniu wczorajszym wspomniony kamień węgielny. Przyczem włożono do tejże puszeki różne monety złote i srebrne, niemniej Gazety i Kurje-

ra Warszawi; wyszle wczoraj, i inne druki. Po-
czem JO. Xię Namiestnik wzięwszy z podanej
MU na srebrnej tacy przez W. Pułkownika *Awe-*
ddio Członka Zarządu, cegłę z kamienia ciosowego,
zamurował ją pierwszy, używając do tego srebrnych
młotka i kielni, które podane MU zostały przez W.
Kamińskiego Inżyniera Oddziału Igo drogi żelaz.
Obok cegły JO. Xięcia NAMIESTNIKA, położył ce-
głę JW. JX. Nominat, oraz inne znakomite Osoby.
Gdy skończyła się ta ceremonia, JW. JX. *Kotow-*
ski stanawszy na stopniach Ołtarza, przemówił do
obecnych, a stosując rzecz do okoliczności ze zwy-
kłym krasomowstwem swoim, złożył hołd N. PA-
NU za ten nowy dowód łaski JEGO MONAR-
SZEJ, a JO. Xięciu NAMIESTNIKOWI za ciągłą
pieczołowitość Jego o dobro i wzrost kraju Za-
rządowi Jego poruczonego. W końcu wezwał
Błogosławieństwa BOSKIEGO dla przedsiębra-
nych prac około drogi żelaznej, tak błogie dla po-
myślności kraju wydać mającej owoce. Po skoń-
czonej mowie, JO. Xię Namiestnik oglądał
magazyny gdzie są pomieszczone lokomotywy i
wagony, oraz składy materiałów do konstrukcji
drogi potrzebnych. Nowy gmach wzniesiony bę-
dzie podług planu elewacji zatwierdzonego przez
N. PANA; zrobił go W. *Markoni* Budowniczy
Kom: R. S. W. i D. do konkursu w tym celu ogło-
szonego. Budynek ten mieć będzie długości 280
łokci, szerokości zaś 24 łokci miary Warszaws.
Środek będzie o 2ch piętach, boki o jednym, a
dwa pawilony narożne ozdobione wieżami. Na
wieży od ulicy Marszałkows: umieszczony będzie
zegar; na przeciwniejszej zaś, telegraf sygnałowy
drogi. Budowla postępuje prędko i jest nadzieja,
że jeszcze w tym roku znacznie posunięta zostanie.
JO. Xię Namiestnik raczył hojnie obdarzyć
Mularzy obecnych przy założeniu kamienia węgiel.

Jutro w Kościele XX. *Karmelitów* odbywać się
będzie solenne Nabożeństwo, jako w uroczystość
N. MARJI *Szkoplerznej*. Wczoraj w Kościele
Archik: S. *Jana*, w czasie Sumy, Artysty muz. wy-
konali dzieła Reł: *Elsnera*; w Kościele XX. *Augu-*
stjanów dzieła tegoż, oraz *Cherubiniego* i *Ejblera*.
— JO. Xię NAMIESTNIK wyjechał do *Iwangrodu*.
— *Dyrekcja Poczł Królestwa Polskiego*. Z po-
wodu niekiedy zbyt późno otrzymywanych zgło-

szczeń z żądaniami o zaprenumerowanie Gazet i Pism
perjodycz: zagranicz: dla czego takowe albo w wła-
ściwym czasie dochodzą, albo też dla braku exem-
plarzy wcale z zagranicy wyjednane być nie mo-
gą; *Dyrekcja Poczł* dla zarządzenia tym niedogo-
dnościom, podaje do powszech: wiadomości, iż zgła-
szanie się do Urzędów i Stacji Poczł: w Króle-
stwie, o zapisywanie Gazet i Pism perjodycznych
zagranicz: następować winno najdalej w pierwszych
dniach ostatniego miesiąca końżącego się abona-
mentu; gdyż w przeciwnym razie zamawiający sa-
mi sobie winę przypiszą, jeżeli za późno albo
niekompletne pisma odbierać będą, lub nareszcie
w braku egzemplarzy za granicą i ztąd nienadesłania
wcale doręczonych mieć nie będą. P. o. *Dyrektora*
Poczł, Radca St: Nowicki. Za Naczel: Kanc: Dra-
— *Główna Kassa Oszczędności*. Według poprze-
dniego ogłoszenia, uczestników 1896. posiadało
kapitał r. s. 33,017 k. 85 (zł. 220,119). Naste-
pnie w tygodniu upłynionym do dnia wczorajszego
włącznie, wydano książeczek nowych 42, na które,
tudzież na dawniejsze w 353 wnioskach złożono
r. s. 2434 k. 35 (zł. 16 229); razem uczestników
1938, r. s. 35,452 k. 20 (zł. 236,348); na żądanie 8
uczestnikom zwrócono rs. 209 k. 85 (zł. 1399), i u-
morzono książeczek oszczęd: 3; przeto uczestników
1935. posiada kapi: rs. 35,242 k. 35 (zł. 234,949).
— *Ósmnastorzętowa* edycja *Mystères de Paris*,
Eugenjusza Sue, w 10 tomach, z 12 rycinami na
stali, znowu nadeszła do Księgarni S *Orgelbran-*
da przy ulicy Miodowej Nro 496; toż dzie-
ło w języku niemieckim w rozmaitych edycjach
w wyż wymienionej Księgarni jest do nabycia.
— Wczoraj w *Redskej Kurjera* złożono od A.
złp. 2 dla młodszyc sierot, na intencją N. —
Wczoraj w *Wielkim Teatrze* przywołani, pod-
czas *Córki regimentu*, JPanna *Dzola* 6 kroć,
JPP. *Roka* i *Lawia* Po powtórzonym *Mazurze*
w *Weselu w Ojcowie*, JPani *Turczynowiczowa*.
W *Rozmaitości* po 2gim akcie *Panny Męzłatki*,
JPani *Halpert* i JP. *Jasiński*, po ukończeniu *T.ż*
i *Wszyscy*. Po *Indjanie* JPanna *Damse* i JP.
Żółkowski.

Anglja. — *Wielec Xięstwo Meklenburgsko-*
Straliocy 4go b. m. przybyli do Londynu. —
Na posiedzeniu Izby wyższej 5go b. m. pierwszy

Lord Admiralicji Hrabia *Haddington* odpowiadać na zarzuty uczynione przez Hrabiego *Minto*, daf zapewnicie, iż siła morska Anglii: na morzu Środkiemem wzmacnia się teraz z powodu zaszytych wypadków w *Maroko*. — 1go b. m. w *Dublinie* miały odbyć się wybory Lorda-Majora czyli Prezydenta tego miasta; wielu mniema, że *Okonel* otrzyma najznaczniejszą liczbę wybierających.

Belgja. — Xżna *Kent* i Xżę *Lejningen* 4go b. m. przybyli do zamku *Laken*.

Francja. — 21go z. m. wytoczono w *Marsylii* proces przeciw 4rem osobom oskarżonym o okrzyki podburzające przeciw władzy, w czasie wyboru Pana *Berryer* (Berje) w *Marcu* b. r. Trzech oskarżonych zapierało się uczynionych im zarzutów, jeden przyznał się, ale na swoje usprawiedliwienie przytoczył, iż tylko krzyczał mechanicznie, nie wiedząc sam co papie. Sąd wszystkich uznał niewinnemi. — W *Pontivy* zaszły zamieszki, z powodu iż mieszkańcy wzbranieli się opłacać należność. Siła zbrojna rozpedziła tłumy. Kobiętę prawie zabito bagnetem. — Admirał *Hamelin* otrzymał już swoje zlecenia i w tych dniach uda się na swoje urządowanie do *Otakeili*. — Izba deputowan: u chwaliła znowu, aby czas służby w wojsku trwał lat 7; Marszałek *Soult* (*Salt*) nieprzyjemnego przez to doznał wrażenia, ponieważ życzy koniecznie, aby czas służby trwał lat 8; mniemają, iż nowe prawo cofnie zupełnie, a dawne utrzyma. — Ponieważ Hrabia *S. Aulaire* (*S. Oler*) opuścił poselstwo w *Londynie*, w czasie kiedy wybuchła wojna marokańska, wnioskują ztąd, iż sprawa marokańska nie musi być zbyt zwickłaną. — Dziennik *Prassa* potwierdza wiadomości, iż sprawa marokańska bliżką jest rozstrzygnięcia drogą pokoju. Hrabia *S. Oler* miał przywieść bardzo zaspokajające wiadomości od Lorda *Aberdeen* (*Eberdyn*). Cesarz Marokański gotów jest we wszystkim zadość uczynić żądaniom *Francji*. Okoliczność, że Xżę *Joinville* (*Żugwil*) związał do *Oraan*, a nie wprost do *Tangeru*, nasuwa domysł że spory rozstrzygną się przyjaźnie. — Podczas gdy *Anglja* zajmuje się pośrednictwem między *Francją* a *Marokiem*, *Francja* podobno przyjmie pośrednictwo między *Anglją* a *Nikaraguz*. Jenerał *Kastillon* z *Nikaraguj* przy-

był do *Paryżu*, z zleceniem wzywać opieki *Francji* przeciw *Anglikom*, którzy ogłosili port *Nikaraguj* w stanie blokady. Jenerał ten ma także mieć zlecenie dć w imieniu swojego Rządu pozwolenie, aby towarzystwo francuzkie Akcjonarjuszów zajęło się prowadzeniem kanału przez międzymorze *Panama*, o co *Anglicy* dotychczas starali się napróżno. — 3go b. m. nagle rozeszła się wieść w *Paryżu*, że Marszałek *Soult* (*Sult*) i *P. Lacave* (*Lakaw*) opuszczą Ministerstwo; batorych miast na giełdzie spadły papiery.

Hiszpanja. — Jenerał *Narwaez* wspierany przez Margrabiego *Wilungę*, miał zażądać aby zniesiono ustawę z r. 1837. Królowa *Krystyna* opierała się temu, i spiesznie przywołała do siebie 4ch pozostałych Ministrów w *Madrycie*. Na odbytej naradzie ministerjalnej, większość głosów oświadczyła się za zdaniem Królowej *Krystyny*, i uchwalono nie nie działać bez Kortezów, które będą zwołane w *Wrześniu* lub *Październiku*.

Rozmaitości. — Dziesięć tysięcy franków do zarobienia! *P. Barmont* znowu w *Lugdunie* ogłasza z najpoważniejszą miną w świecie, iż uczynił 2 nader ważne odkrycia, i wzywa wszystkich uczonych, aby jego stwierdzenie zbilali; utrzymuje on najprzód: iż zdoła dowieść, że nie ziemia wokoło słońca lecz słońce obraca się około ziemi, a nasza ziemia ieden tylko ma ruch wznieszenia się i opadania w przestrzeni świata. Powtórę zapewnia, iż znalazł w powietrzu stanowisko, podług którego wszelkie rodzaje powietrznych okrętów kierowane być mogą. *P. Barmont* złożył summę 10,000 fran: u swojego bankiera w *Lugdunie* i doręczył pokwitowanie Redaktorowi dziennika *Kurjer Lionski*. Summa ta ma być wyplacona temu, kto udowodni omyłkę lub fałsz tych odkryć. Nie braknie zapewne takich, którzy go chciwie zbilaić zechcą. — Nowy teatr opery w *Berlinie* otworzony zostanie d. 7go *Grud:* r. b. w 100-letnią rocznicę pierwszego widowiska w teatrze opery w *Berlinie*. — *Hunorysta Saffr* spodziewany jest w *Tryeście*. — *Liszt* wróciwszy do zdrowia, wybiera się w podróż z *Paryżu* do różnych miast *Francji*. — Nauczyciel tańców w *Paryżu* *P. Raab*, zapowiedział na przyszłą zimę nowy taniec *la Słowanka*, który również

jak *szot* (Polka) ma zawrócić głowy wszystkim modnisiom. — W *Bruzelli* przedstawiono nową operę Pana *Willent Bordogni* Profesora tutejszego Konserwatorjum. Dzieło to chociaż tchnące muzyką bardzo przyjemną i interesującą, nie podobło się wszakże, z powodu bardzo liżej treści. — Między podarunkami ofiarowanemi *Olaonowi* w więzieniu przez jego towarzyszy, znajdowało się olbrzymie ciasto mające 10 1/2 stopy obwodu, do którego spotrzebowano 64 funtów przedniej mąki, 40 funtów rodzynków korynckich, 20 funtów cukru, 20 funtów masła, 160 jajek, 2 galony drożdży, 2 tuziny orzechów i t. d. To ciasto przywieziono na furze do więzienia.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Jener: Major *Kocebue* z Sandomierza; *Stawiarski* Ign: Dz: z *Zakowa*; *Roznowski* *Tadeusz* Dz: z *Biskupic*; *Strykowski* *Jan* Dz: z *Wojszczyce*; *Bereznicki* *Felicjan* Dz: z *Zakrzewia*; *Głuszynski* *Alex*: Dz: z *Rawskiego*; *Domański* *Mich*: Oby: z *Korzenia*; *Bogusz* *Fr*: Oby: z *Bolmina*; *Potocki* *Kalixt* Oby: z *Lisic*.

DONIESIENIA.

Wzywa się uprzejmie **PANA**, który d. 10go b. m. to jest: *Srode*, o godz: 7ej minut 40 na *Sma* wieczorem (w interesie własnym) przybył do Drukarni *Kurjera*, gdzie po krótkim i nieodmownem zatwierdzeniu rzeczy przyrzekł być powtórnie w tejże Drukarni zaraz nazajutrz, a najdalej d. 12go t. m., to jest: w *Piątek* z rana, a dotąd nie zgłosił się, aby raczył przyrzeczenia swego (za pierwszym wezwaniem) dopełnić.

Jan Łuszczynski **KRAWIEC MEZKI**, przeniósł swoje mieszkanie z pałacu *Paca* pod Nr 1307 przy ulicy *Nowy-swiat*, gdzie robota odrabia się podług najnowszego żurnalu paryzkiego z największym staraniem i pilnością, za mierną cenę, i na różne układy robotę odrabia.

Dnia 6 Sierpnia 1844 r., począwszy od godziny 9 z rana, będą w *Królewskim Głównem Stadzie* w *Trakhehen*, jak to co rok dzieć się zwykło, wyranżerowane *OGIERY* i *KLACZE*, isko też 30 do 40 sztuk oznaczających się *Ogierze* i *Klacz* 4ro-letnich, z gatunku i wzrostu koni pod wierzch i do pojazdów używanych, które to konie są uieżdzone i nieanglizowane, za gotową zapłatę w monecie grubej wylizczyć się mającą, publicznie sprzedane.

Koniuszy i *Maior*, *Max*.

W kamienicy do *Dzieciątka Jezus* należącej, przy ulicy *Sto Krzyżkiej* pod Nr 1335 na 1m piątrze, wchodząc we drzwi 1sze od *Apteki*, sprzedają się z wolnej ręki każdodziennie od godziny 10 do 1ej z połud: *Lustra* różne, *Meble* mahoniowe, jako to: *Kanapa*, *Stółki*, *Stoły*, *Łóżka*, *Biurko* damskie, *Szafy* ieszonowe i

mahoniowe, *Kredens* bardzo wygodny ieszonowy, *Stół* na 16 *Osób*, *Bielizna* i wszelkie gospodarskie sprzęty.



Para KONI guiających, od lat 5 do 6, jeden wałach a drugi ogier, z powodu wyjazdu, w *Hotelu* *Krakowskim*, są do sprzedania; oraz *PIES* z rasy *buldoków*. *Wiadomość* pod Nr 5.

STAJNIA i **WOZOWNIA**, są do wynajęcia każdego czasu w dziedzińcu w pałacu *Paca*. *Wiadomość* w prawym pawilonie tegoż pałacu, na 1m piątrze Nr 31.



PANTALJON, jest do wynajęcia pod Nr 1348 przy ulicy *Mazowieckiej*. *Wiadomość* o wynajęciu powziąć można u *Rządcy* domu.

Z Kantoru Zleceń, ulica Wierzbowa, Nr 473.

Ponieważ *Dobra Brudno* leżące za *Pragą*, są wydzierżawione, zabrania się przeto *Osobom* mającym iakiekolwiek dotychczas *Pozwolenie* *Polowania* na tychże *Dobrach*, używać takowego, bez osobistego dozwolenia na to *Dzierżawcy*, nie wolno; inaczey bowiem uchybiący temu zabronieniu, będą mieli sobie *Broń* odebraną.

Potrzebna jest **KOBIETA**, mająca usposobienie do dozoru gospodarstwa domowego wiejskiego, do *Folwarku* *Brudno* o 2 wiorsty za *Pragą* położonego; wiadomość na miejscu, albo u *W. Czernickiego*, na *Pradze*, przy rogatkach *Moskiewskich*.

OBERZA murowana w nowym guście, przy nowobudującej szose, w mieście *Warce* nad *Pilicą*, 7 mil od *Warszawy*, składająca się z 9 *Stajni* i jednej *Szynkowni* z *Stajnią*, jest każdego czasu do wydzierżawienia na lat 2.

W podróży na trakcie *Kaliskim*, z *woreczkiem* *damskim*, zgubiono 2 *LISTY* *Zastawne* lit: *C*, Nr 276, 252 i Nr 208, 100; ostrzega się przeto, ażeby takowych nikt nie nabywał, albowiem na stratę narażony zostanie, gdyż wszelkie potrzebne zastrzeżenia u *Władz* właściwych porobione zostały. *Znalazca* udzieli *wiadomość* do *Kantoru Zleceń*, a odbierze przyzwoitą nagrodę.

Dzisiaj rano ciepła stopni 10. Wczoraj w połud: 16

TEATR WIELKI *Jutro*, 5ty raz *Monteki* i *Kapuleci*, przez *Artystów* *włoskich*.

Dzisiaj w *Kawiarni* przy ulicy *Trębackiej* obok domu *W. Steinkel*, *Panny* *Noires* grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w *Kawiarni* przy ul: *Miodow* w pałacu *Paca*, u dole od frontu, *Panny* *Ensmann* i *Hildebrand* grać będą.

Dzisiaj w *Kawiarni* w domu *Hejnikowskiego*, przy ul: *Białan*: Nr 609, *Panny* *Hessen* grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w *Kawiarni* w *Gmachu* *Teatralnym* od ulicy *Wierzbowej*, *Panny* *Nowakowskie* grać będą. — W temże miejscu, potrzebuje jest *BILLARD* do kupienia lub do wstawienia, w dobrym stanie.